各 位                                                          徳衛発３６６第号

                                                             令和元年１１月１日

一般社団法人徳島県歯科衛生士会

会   長 河野 美枝子

学術理事  酒井 橋本

徳島県歯科衛生士会研修会のご案内

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、標記の件、下記の通り開催いたします。

記

日  時  令和元年 12月 15日（日）13：30～15：40

場  所  徳島県歯科医師会館 第 2第 3会議室（徳島市北田宮 1丁目 8番 65号）

研修コース Ｂリフレッシュコース j トピックス（2単位）

          ＊認定更新生涯研修対象

テーマ   「口腔ケアをする前に知っておきたい薬の知識」

講  師  河野 光宏 先生 （こうの INR クリニック）

受講料   会員 1,000円 、非会員 3,000円

（講演抄録）

脳梗塞や心筋梗塞の予防に内服する薬：抗血小板薬（血小板を固まらせない）と抗凝固薬（血液の塊を作ら

せない）があります。これらの薬は同時に易出血性となります。

・口腔粘膜咽頭の炎症を抑える内服薬：トラネキサム酸、グリチルリチン酸、アズレンスルホン酸など

・口腔粘膜咽頭の炎症を予防する内服薬：VitB、C、亜鉛を含むもの

・口腔粘膜咽頭の炎症を起こす内服薬：非ステロイド抗炎症薬（NSAIDs）

・口内乾燥を生じる内服薬：抗コリン薬（過活動性膀胱）抗ヒスタミン薬（花粉症・アレルギー）

・消化管薬：胃酸を抑える薬（PPI・PCAB・H2B）、粘膜保護薬

など口腔ケアや治療をするにあたり知っておきたい薬剤について解説いたします。

なお、ご不明な点がございましたら、下記までご連絡ください。

                       徳島県歯科衛生士会事務局 E-Mail：t-dh-a8020@ion.ocn.ne.jp

TEL&FAX：088-677-8014

申込方法
以下の事項を明記の上、FAX またはメールにて 11月 30日までに本会事務局へお申し込み下さい。

件名：ＤＨ会１２月１５日研修会申込み

本文： 会員

①研修会名②氏名③会員番号④連絡先

会員外

① 氏 名 ②勤務先（歯科診療所名）および連絡先

③歯科衛生士免許番号（日本歯科衛生士会への受講報告に必要です）

mailto:t-dh-a8020@ion.ocn.ne.jp